
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 385 DEL 20/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
RAGUSA E LA PRO LOCO MAZZARELLI PER ATTIVAZIONE CORNER 
INFORMATIVO TURISTICO A MARINA DI RAGUSA. 

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Luglio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 451 del 15/07/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA E LA PRO 
LOCO MAZZARELLI PER ATTIVAZIONE CORNER INFORMATIVO TURISTICO A MARINA DI 
RAGUSA. 

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, dirigente del Settore XII, unitamente alla dott.ssa Maria Antoci, in 
qualità di Responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione:

Premesso che:
- ai sensi degli artt. 1, co. 2 e 8 della L.R. n. 10 del 15 settembre 2005, la Regione siciliana riconosce il ruolo 
centrale degli enti locali territoriali nella valorizzazione del territorio, con particolare riguardo alle politiche 
intersettoriali ed infrastrutturali utili per la qualificazione del prodotto turistico e per l'accoglienza e 
l'informazione dei turisti;
- per il perseguimento di tali finalità la Regione favorisce la crescita quantitativa e qualitativa del sistema 
turistico attraverso: l'attuazione di politiche di concertazione e di programmazione negoziata tra i soggetti 
pubblici e privati interessati alla formazione e alla commercializzazione dell'offerta turistica siciliana;
- la Regione riconosce e favorisce le attività delle associazioni pro-loco, quali associazioni di volontariato 
senza finalità di lucro che svolgono attività di valorizzazione turistica delle realtà e delle potenzialità 
naturalistiche, culturali, storiche, sociali e gastronomiche delle località in cui operano e che si propongono di 
organizzare, anche in collaborazione con enti pubblici e/o privati, della promozione, del miglioramento dei 
servizi di accoglienza ed informazione turistica, delle infrastrutture e della ricettività alberghiera ed extra-
alberghiera;
Atteso che:

- l’implementazione dei servizi finalizzati alla promozione e allo sviluppo delle attività turistiche costituisce 
un compito primario della P.A. ai diversi livelli istituzionali, anche e soprattutto con la continua ricerca di 
forme, strumenti e modalità di efficace collaborazione istituzionale;

- l’attuale contesto congiunturale economico-finanziario rende necessaria l'adozione di una comune strategia 
di promozione  territoriale e turistica,  mediante la sperimentazione di soluzioni organizzative finalizzate al 
miglioramento ed alla valorizzazione dell’offerta turistica, anche attraverso la condivisione di strutture, 
logistica e risorse umane;
Considerato che:
- il Comune di Ragusa, nell’ambito della propria attività istituzionale, intende promuovere e implementare 
azioni finalizzate al miglioramento della promozione turistica del territorio, anche attraverso la 
collaborazione di altri organi istituzionali, soggetti pubblici e associazioni;
- come riconosciuto dalla Magistratura contabile, seppur nell’ambito di una richiesta di parere vertente in 
materia di rispetto di normativa finanziaria, “le associazioni, come ad esempio le Pro Loco (…) svolgono, in 
favore della cittadinanza, attività riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale, realizzando in questo 
senso quelle forme di esercizio mediato delle funzioni amministrative che dovrebbero essere anzi favorite in 
base al principio di sussidiarietà “orizzontale” enunciato dall’ultimo comma dell’art. 118 della Costituzione 
(cfr, Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Liguria, deliberazione n° 83/2017)";
Visto il numero crescente di turisti italiani e stranieri in visita nel territorio comunale, ivi incluso, le località 
balneari come risulta dall’attività svolta dagli Infotourist di Ragusa e di Ragusa Ibla, gestiti da personale 
dell’Ente, i quali hanno evidenziato la necessità di prevedere apposito Infopoint turistico nella località di 
Marina di Ragusa;
Rilevata l'esigenza di offrire ai turisti, così come alla cittadinanza, un servizio di informazione, soprattutto 
nella zona costiera, anche in orari di chiusura degli uffici comunali;
Dato atto della mancanza di personale dell'Ente da destinare a tale attività, ivi inclusa assenza di appositi 
locali comunali;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Precisato che, con nota prot. n. 89399 del 06/07/2021, è stata chiesta alla Pro Loco "Mazzarelli" la 
disponibilità a stipulare un protocollo d'intesa per l'attivazione e organizzazione, nell'ambito della normativa 
di settore, di un corner informativo turistico a Marina di Ragusa, per la promozione e valorizzazione del 
patrimonio turistico locale, mettendo a disposizione la propria esperienza per promuovere l'offerta del 
territorio ai visitatori stagionali;
Vista la nota prot. n. 93401 del 14/07/2021, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
con la quale la Pro Loco comunica la piena disponibilità a collaborare con questo Ente secondo le modalità 
della richiesta del Comune di Ragusa, consistente nella stipula di un protocollo d'intesa;  
Visto il protocollo d'intesa Allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui si 
individuano le caratteristiche del servizio, da sottoscrivere fra le parti;
Dato Atto che il servizio, così come indicato nel protocollo d'intesa, avrà durata fino al mese di settembre 
2021;
Ritenuto di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in quanto il servizio richiesto è 
estremamente necessario, visto che estende anche a Marina di Ragusa il servizio di informazione turistica, 
così come richiesto dai turisti in visita nella nostra città e visto l’inizio inoltrato della stagione con la ripresa 
e l'incremento dei flussi turistici;
Viste:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 - 2023;
Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Dato Atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
Visto l’art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’O.R.EE.LL.
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem;

2. di approvare l’allegato “protocollo d'intesa” tra Il Comune di Ragusa e la Pro Loco "Mazzarelli" 
con sede a Marina di Ragusa, Via Minorca, 24, per la gestione congiunta di un corner informativo 
turistico a Marina di Ragusa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, autorizzando 
il Sindaco alla sua sottoscrizione;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore di adottare tutti gli atti e provvedimenti di competenza 
necessari;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico–finanziaria o patrimoniale dell’ente;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, 2° 
comma della L.R. n. 44/91 e ss.mm. ed ii. ai fini di tutti gli atti conseguenziali e stante la 
necessità di firmare con la massima urgenza il protocollo d'intesa per procedere 
all’attivazione di un punto informativo, come richiesto dai turisti in visita nella nostra città, e 
visto l’inizio inoltrato della stagione con la ripresa e l'incremento dei flussi turistici.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 451 del 15/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


